ATA DA 69ª REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA  1

 UNIVERSIDADE SANTA CECILIA - UNISANTA 2

Aos dez dias do mês de fevereiro de 2023 às 9h00, reuniram-se de modo remoto em reunião 3
ordinária os membros da CPA pela plataforma Teams no link do grupo CPA os membros: Prof. 4
Dr. Fabio Giordano (Presidente da CPA), membros representantes operacionais da CPA - Núcleo 5
de Avaliação Institucional (NAI): Profa. Maria Cristina da Silva e Prof. Antônio Carlos Simonian 6
dos Santos; o bibliotecário chefe Sr. Rafael Micco Jr.; Profa. Ms. Nilene Janini de Oliveira Seixas 7
de Freitas (representando a área de exatas e engenharias); Sr. Cássio Araújo (representando o 8
departamento administrativo para limpeza, manutenção e setor de audiovisual). Justificaram as 9
ausências por estarem em aulas e em outras atividades da IES: o Prof. Claudio Ferreira de 10
Carvalho (representando o Ensino a Distância); Professora Giovanna Capomaccio 11
(representando a coordenação e os segmentos de comunicação); Sra. Simone Lopes 12
(representando o segmento de secretarias e protocolo); Prof. Dr. Rafael Pedrosa (representando 13
a pós-graduação) assistiram de modo assíncrono uma vez que a reunião ficou gravada e com 14
isso puderam tomar conhecimento dos assuntos em pauta e participar através do grupo de 15
mensagens. Na pauta da reunião: 1. Recredenciamento Institucional do Presencial; 2. Escolha 16
dos novos membros de representantes de alunos e da comunidade externa; 3. Indicação para 17
análise de relatórios da CPA; 4. Próximos Reconhecimento de Cursos EAD previstos para 2023; 18
5. Próximos Reconhecimento de Cursos Presenciais previstos para 2023; 6. Apresentação do 19
Plano de ação 2023; 7.  Atualização do site da CPA junto ao TI; 8. Seminário trienal da CPA; 9. 20
Assuntos diversos. Abrindo a reunião o professor Fabio agradeceu a presença de todos e 21
desejou um excelente início de ano acadêmico a todos e na sequencia desenvolveu junto aos 22
presentes os itens na sequencia que se apresentam a seguir: 1.  levantamento de dados já 23
postados no e-MEC visita agendada para 03, 04 e 05 de maio/2023. Com relação a este tópico 24
Prof Rafael de Micco Jr nos lembra que a atualização de bibliografia disponível na biblioteca foi 25
mencionada a possibilidade de uso das obras clássicas que passaram ao domínio  público, 26
concessão de inclusão de bibliografia digital no acervo dos cursos presenciais e que há uma 27
maior flexibilização em relação ao limite do número de alunos e da abrangência numérica da 28
licença em uso no curso; 2. Foi indicada a aluna do curso de Farmácia Carolina do Nascimento 29
Santos que nos respondeu positivamente com a indicação. Os membros da CPA ficaram 30
satisfeitos com a escolha pois os últimos membros dos alunos eram da área de sociais aplicadas 31
e julgaram que seria muito interessante termos na CPA uma aluna da área de saúde (a área com 32
um grande crescente de alunos e cursos na instituição no último tri ênio). Quanto a indicação de 33
uma pessoa notória da Sociedade indicamos a Sra. Cláudia, proprietária de comércios no 34
Supercentro Boqueirão adjacente a Universidade e também ex-aluna da Universidade; 3. 35
Apresentação de relatório de sugestões para o próximo PDI; apresentação do Relatório Sinaes 36
2022; resultado do relatório dos colaboradores funcionários 2022; apresentação do Plano de 37
ação para 2023. Postados no grupo da CPA, gradativamente desde a última reunião de 38
dezembro estes relatórios e o Plano de ação precisam ser apropriados e ter a anuência de todos 39
os membros antes da divulgação definitiva no site da CPA; 4. Próximos Reconhecimento de 40
Cursos EAD previstos para 2023 a saber: Visita para reconhecimento de cursos em processo de 41
solicitação de visita para reconhecimento: Bacharelado Biblioteconomia EAD  (Dra. Paula 42
Denari); Licenciatura Ciências Biológicas EAD (Dra. Carolina Lincoln); Bacharelado Serviços 43
Sociais EAD (Dra. Márcia Vale); CST´s de Gestão EAD (Coordenador Ms. Nilton Marcondes); CST 44
Serviços Notariais e Gestão Pública EAD (Ms. Fabíola Adami); 5. Próximos Reconhecimento de 45
Cursos Presenciais previstos para 2023: Visita para reconhecimento de cursos em processo de 46
solicitação de visita: CST Logística, CST Comércio Exterior (Prof. Ms. Nilton Marcondes), CST 47
Análise de Desenvolvimento de Sistemas (prof. Ms. Antônio Guerra). Curso em processo de 48
Renovação de Reconhecimento de Produção Multimídia já agendado para os dias 17, 18 e 19 de 49
abril; 6. Apresentação do Plano de ação 2023 aos membros da CPA e agendamento dos períodos 50

previstos da avaliação 2023 dos alunos, discentes presenciais e em EAD e de colaboradores e 51
funcionários seguindo o plano de ação CPA 2023; 7.  Atualização do site da CPA junto ao TI já 52
solicitada para o Sr. Marcos Vinicius Nascimento e programada para o início de março; 8. 53
Proposta de seminário anual com resultados da CPA retomar a proposta de evento híbrido para 54
2023 com uso de transmissão via Youtube e com links de google forms para feedback dos alunos 55
e coleta de sugestões para melhorias; 9. Assuntos diversos – adequações de espaços de aulas 56
no semestre; projetos para atualizar equipamentos audiovisuais (data shows e smart TVs); 57
ENADE 2023 cursos elencados pela portaria do MEC (Engenharias + Biomedicina). Ainda nos 58
assuntos gerais levantou-se pela professora Nilene e Prof Fabio a maior necessidade de 59
planejamento e inclusão de participantes pertinentes ao tema nas grandes modificações a 60
empreender mudanças de salas para laboratórios, como por exemplo, a obra ocorrida em 61
janeiro no 3º andar. Melhorara a comunicação com o TI e administração do campus para 62
diagnósticos mais precisos sobre alocação de alunos e recursos nas salas de aula: tais como 63
número de carteiras e computadores disponíveis nas salas. Buscar   adequação das dimensões 64
físicas das salas de aulas e dos recursos evitando lousas pequenas em salas grandes. Buscar o 65
dimensionamento adequado da espessura/material das divisórias para o eficiente isolamento 66
acústico exigido para as aulas expositivas e momentos de esclarecimentos verbais sobre 67
conteúdo em estudo, bem como alguma atividade interativa. Adequar a instalação elétrica de 68
interruptores nas salas do 4º andar do Bloco M permitindo acender a iluminação do ambiente 69
sem mudar de sala; quando ocorrem divisões das salas grandes. Ainda com relação aos 70
preparativos para o Recredenciamento Institucional foi abordada a forma adequada de 71
apresentar os planos de ensino e as respectivas grades curriculares. Profa. Maria Cristina 72
mencionou a possibilidade apresentar os planos do presente ano no formato proposto pela 73
Reitoria Acadêmica e no anexo apresentar as grades curriculares de anos anteriores e 74
respectivos Planos de Ensino. Por fim, o presidente agradeceu a participação de todos e não 75
havendo mais itens a propor a CPA encerrou sua reunião às 10h30. 76